
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1024 Vineri, 10 noiembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 211 din 20 aprilie 2023 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 8 alin. (1

1

)

coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1) lit. b) și ale art. 7

alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 privind

aplicarea tarifului de utilizare și a tarifului de trecere 

pe rețeaua de drumuri naționale din România .......... 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

348/2.678. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale și al ministrului finanțelor privind modificarea

anexei la Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și

dezvoltării rurale și al ministrului finanțelor publice

nr. 1.272/26.503/2005 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor titlului XI

„Renta viageră agricolă” din Legea nr. 247/2005

privind reforma în domeniile proprietății și justiției, 

precum și unele măsuri adiacente.............................. 5–9

836. — Ordin al directorului Serviciului de Telecomunicații

Speciale pentru conferirea Semnului onorific 

În Serviciul Patriei unor ofițeri .................................... 10

837. — Ordin al directorului Serviciului de Telecomunicații

Speciale pentru conferirea Semnului onorific 

În Serviciul Patriei unor maiștri militari și subofițeri .... 10

1.986. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli

modificat pe anul 2023 al Autorității Navale Române .... 11–16



Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina-Cătălina Turcu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 1 alin. (1) lit. b), ale art. 7 alin. (2) și ale art. 8

alin. (1

1

) din Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 privind aplicarea

tarifului de utilizare și a tarifului de trecere pe rețeaua de drumuri

naționale din România, excepție ridicată de Societatea Autonom

Services — S.A. din Piatra-Neamț în Dosarul nr. 4.794/279/2018

al Judecătoriei Piatra-Neamț și care formează obiectul Dosarului

Curții Constituționale nr. 2.316D/2019.

2. La apelul nominal se prezintă, pentru autorul excepției,

domnul avocat Alexandru Teodorescu, având împuternicire

avocațială depusă la dosar, lipsește cealaltă parte. Procedura

de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul apărătorului autoarei excepției de neconstituționalitate,

care solicită admiterea acesteia, arătând că o lege care prevede

o sancțiune pentru persoana care nu o respectă trebuie să

poată fi respectată cu depunerea unor minime diligențe. Or,

Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 prevede că utilizator este

orice persoană care este trecută în certificatul de înmatriculare.

O societate care închiriază mașini și care, în înțelesul legii, este

utilizator nu are niciun control asupra achitării peajului. Autoarea

a solicitat Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii

Rutiere să îi comunice dacă poate plăti un număr de peaje în

avans, iar răspunsul companiei a fost că aceste taxe trebuie

plătite pentru fiecare autoturism în parte. Pentru un număr foarte

mare de mașini, acest lucru nu este posibil în mod rezonabil,

astfel că societatea răspunde fără nicio vină. Ordonanța

Guvernului nr. 15/2002 nu respectă condițiile esențiale privind

procesul echitabil și calitatea legii deoarece pune semnul

egalității între plata rovinietei și plata peajului. În timp ce

rovinieta trebuie în mod obligatoriu plătită și este normal să fie

în sarcina utilizatorului, peajul nu ar trebui să fie în sarcina

utilizatorului trecut în certificatul de înmatriculare deoarece

acesta nu poate restricționa deplasarea clientului. Prevederile

criticate sunt în contradicție și cu acelea existente în domeniul

închirierii de automobile, care prevăd că persoana fizică —

utilizator în fapt al autovehiculului — are obligația plății peajului.

Nimeni nu poate fi sancționat în lipsa vinovăției, care presupune

un element volitiv — o acțiune sau inacțiune care să contravină

legii —, aspect asupra căruia autoarea nu are control.

4. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere a excepției de neconstituționalitate ca neîntemeiată,

făcând referire la jurisprudența Curții Constituționale, respectiv

la cele reținute în Decizia nr. 735 din 8 octombrie 2020.

5. Având cuvântul în replică, apărătorul autoarei excepției

arată că argumentele expuse în fața Curții cu acest prilej sunt

altele decât cele formulate anterior în fața instanței de

contencios constituțional.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

6. Prin Sentința civilă nr. 1.951 din 17 mai 2019, pronunțată în

Dosarul nr. 4.794/279/2018, Judecătoria Piatra-Neamț a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a prevederilor art. 1 alin. (1) lit. b), ale art. 7 alin. (2) și ale art. 8

alin. (1

1

) din Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 privind

aplicarea tarifului de utilizare și a tarifului de trecere pe

rețeaua de drumuri naționale din România. Excepția a fost

ridicată de Societatea Autonom Services — S.A. din Piatra-Neamț

într-o cauză având ca obiect soluționarea plângerii împotriva unui

proces-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor

prevăzute de art. 8 alin. (1

1

) din Ordonanța Guvernului nr. 15/2002

prin care autoarea a fost sancționată în calitate de „utilizator”.

7. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

arată, în esență, că legiuitorul a avut în vedere aplicarea unei

sancțiuni generale tuturor utilizatorilor definiți prin art. 1 alin. (1)

lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 care nu achită tariful

de trecere, fără a ține cont de specificitatea acestui tarif și de

posibilitatea ca utilizatorul în fapt al autovehiculului să nu fie

același cu utilizatorul definit de legiuitor prin art. 1 alin. (1) lit. b)

din acest act normativ.

8. Se susține că textele de lege criticate aduc atingere art. 1

alin. (5) din Constituție din perspectiva exigențelor referitoare la

calitatea legii, respectiv claritate, precizie, previzibilitate și

accesibilitate, potrivit jurisprudenței instanței de contencios

constituțional și a Curții Europene a Drepturilor Omului,

deoarece în temeiul acestora o societate care închiriază legal

autoturisme către terți este sancționată pentru neachitarea de

către clienții săi a tarifului de trecere (peaj) datorat la traversarea

podurilor peste Dunăre. Societatea nu poate să prevadă

obligația de plată a acestei taxe pentru a o include în costul

închirierii, ceea ce aduce atingere și art. 23 alin. (12) din

Constituție. 

9. Se susține că textele de lege criticate încalcă și dreptul la

un proces echitabil consacrat de art. 21 alin. (3) din Constituție,

drept complex ce are mai multe componente. Una dintre

componente, potrivit celor reținute prin Decizia Curții

Constituționale nr. 903 din 6 iulie 2010, este dreptul

destinatarului normei de a fi informat într-o manieră lipsită de

ambiguități asupra comportamentelor interzise pe care este

obligat să le evite. Or, potrivit textelor de lege criticate,

contravenientul nu poate să înțeleagă cu ușurință dacă are sau

nu obligația legală de a achita tariful de trecere, neexistând o

prevedere legală specială pentru situația sa de societate care
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închiriază contra cost autoturisme, în temeiul căreia să aibă

posibilitatea de a achita tariful anterior sancționării sale.

Totodată, neclaritatea textului legal criticat se datorează și lipsei

de corelare cu prevederile art. 25 alin. (4) din Legea nr. 38/2003

privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere,

potrivit căruia clienții suportă, în afara contractului, costurile

taxelor de drum. 

10. Se arată că o altă componentă a dreptului la un proces

echitabil în materie contravențională este respectarea

prezumției de nevinovăție a contravenientului. Având în vedere

definiția dată de legiuitor noțiunii de „utilizator” în art. 1 alin. (1)

lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 și modalitatea în

care este stabilită responsabilitatea achitării tarifului de trecere

prin art. 7 alin. (2) din același act normativ, este evident că legea

a instituit o răspundere contravențională care nu ține cont — în

situația utilizatorilor care au ca obiect de activitate închirierea de

autovehicule — de existența efectivă a vinovăției persoanei

sancționate, ceea ce nesocotește principiul răspunderii

personale a contravenienților și, implicit, dreptul la un proces

echitabil recunoscut prin Constituție. Aceasta deoarece este

imposibil ca societatea să cunoască dinainte traseul pe care îl

va urma clientul pentru a achita în prealabil peajul. În situații

similare, legiuitorul a adoptat texte de lege care permit însă

identificarea în mod concret a persoanelor responsabile de

săvârșirea contravenției, cum ar fi, spre exemplu, art. 181 din

Regulamentul de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.391/2006.

11. Prin urmare, dispozițiile legale criticate nu permit

aplicarea unei soluții coerente și justificate în astfel de situații,

fiind afectată activitatea curentă a unor astfel de societăți de

închiriere de autoturisme, fapt ce contravine și principiilor

constituționale privind egalitatea în drepturi — art. 16 din

Constituție și libertatea economică — art. 45 din Constituție. 

12. Judecătoria Piatra-Neamț consideră că excepția de

neconstituționalitate este întemeiată.

13. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

14. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate. 

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, susținerile apărătorului autorului excepției, concluziile

procurorului, prevederile legale criticate, raportate la dispozițiile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

15. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

16. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă dispozițiile art. 8 alin. (1

1

) coroborate cu cele ale art. 1

alin. (1) lit. b) și ale art. 7 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 15/2002 privind aplicarea tarifului de utilizare și a tarifului de

trecere pe rețeaua de drumuri naționale din România, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 82 din 1 februarie

2002, care au următorul cuprins:

— Art. 1 alin. (1) lit. b): „În înțelesul prezentei ordonanțe,
termenii și expresiile de mai jos se definesc după cum urmează:
[�] utilizatori — persoanele fizice sau juridice înscrise în
certificatul de înmatriculare, care au în proprietate sau care,
după caz, pot folosi în baza unui drept legal vehicule
înmatriculate în România, denumite în continuare utilizatori

români, respectiv persoanele fizice ori juridice înscrise în
certificatul de înmatriculare, care au în proprietate sau care,
după caz, pot folosi în baza unui drept legal vehicule
înmatriculate în alte state, denumite în continuare utilizatori

străini.”;
— Art. 7 alin. (2): „Responsabilitatea achitării corespunzătoare

a tarifului de trecere revine în exclusivitate utilizatorilor.”;
— Art. 8 alin. (1

1

): „Fapta de a circula fără peaj valabil
constituie contravenție și se sancționează cu amendă.”

17. În opinia autoarei excepției, prevederile legale criticate

contravin dispozițiilor constituționale cuprinse în art. 1 alin. (5)

sub aspectul criteriilor de calitate a legii, art. 16 — Egalitatea în
drepturi, art. 21 alin. (3) privind dreptul la un proces echitabil,

art. 23 alin. (12), potrivit căruia „Nicio pedeapsă nu poate fi
stabilită sau aplicată decât în condițiile și în temeiul legii.”, și în

art. 45 — Libertatea economică. De asemenea, sunt încălcate

și prevederile art. 6 privind dreptul la un proces echitabil din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale.

18. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că prin Decizia nr. 735 din 8 octombrie 2020, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 545 din 26 mai

2021, s-a mai pronunțat asupra unei excepții motivate în mod

similar.

19. Cu acel prilej Curtea a reținut, în esență, că termenul

„utilizatori” este definit în art. 1 alin. (1) lit. b) din Ordonanța

Guvernului nr. 15/2002, respectiv persoanele fizice sau juridice

înscrise în certificatul de înmatriculare, care au în proprietate

sau care, după caz, pot folosi în baza unui drept legal vehicule

înmatriculate în România, denumite în continuare utilizatori
români, respectiv persoanele fizice ori juridice înscrise în

certificatul de înmatriculare, care au în proprietate sau care,

după caz, pot folosi în baza unui drept legal vehicule

înmatriculate în alte state, denumite în continuare utilizatori
străini. Așadar, pentru a fi „utilizator”, persoana fizică sau juridică

trebuie să îndeplinească două condiții: (i) să aibă în proprietate

vehiculul sau să îl poată folosi ca urmare a unui drept „legal” și

(ii) să fie înscrisă în certificatul de înmatriculare. Din această

perspectivă, noțiunea de „utilizator” definită la art. 1 alin. (1) lit. b)

din Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 îndeplinește condițiile de

claritate, precizie și previzibilitate, astfel încât nu se poate reține

încălcarea art. 1 alin. (5) din Constituție.

20. Curtea a reținut că tariful de trecere reprezintă o sumă

care se plătește pentru un vehicul în funcție de (i) distanța

parcursă pe un sector de drum, pod, tunel sau trecătoare de

munte care face parte din rețeaua de drumuri naționale din

România și de (ii) tipul vehiculului. Fapta de a circula fără peaj

valabil constituie contravenție și se sancționează cu amendă,

iar constatarea contravențiilor se face cu ajutorul mijloacelor

tehnice — camere video ce înregistrează numărul de

înmatriculare al automobilului, identificându-se ulterior persoana

(utilizator) care este înscrisă în certificatul de înmatriculare al

automobilului în baza de date a Ministerul Afacerilor Interne —

Direcția Regim Permise de Conducere și Înmatriculare a

Vehiculelor.

21. Curtea a reținut că, potrivit art. 9 alin. (11) din Ordonanța

Guvernului nr. 15/2002, Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A. asigură accesul utilizatorilor la

baza de date pentru verificarea existenței și valabilității rovinietei

și peajului, în concret prin accesarea paginii de internet

www.erovinieta.ro, pe care se pot verifica numărul de treceri

efectuate și plata tarifului de trecere și se poate plăti acest tarif

pentru a evita sancționarea. Totodată, poziționarea unui

autovehicul și traseul parcurs pot fi verificate prin folosirea unor

dispozitive de poziționare — Global Positioning System — GPS.

Prin urmare, societățile pot avea cunoștință despre tranzitarea

de către clienți a podurilor peste Dunăre. Așa fiind, situația

expusă vizează o problemă de organizare a activității societății,

iar nu una de constituționalitate.



22. În ceea ce privește încălcarea prezumției de nevinovăție

a contravenientului, prezumție ce trebuie respectată și în

materie contravențională, reprezentând una dintre garanțiile

dreptului la un proces echitabil, așa cum a statuat Curtea

Europeană a Drepturilor Omului în jurisprudența sa, receptată și

în jurisprudența Curții Constituționale (a se vedea, spre

exemplu, Decizia nr. 183 din 8 mai 2003, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 425 din 17 iunie 2003), Curtea

a reținut că răspunderea instituită prin prevederile Ordonanței

Guvernului nr. 15/2002 este un tip de răspundere ce nu

corespunde în totalitate răspunderii contravenționale

reglementate, de principiu, prin dispozițiile Ordonanței

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 410 din

25 iulie 2001. Nu este singurul caz în care persoana sancționată

contravențional poate să difere față de persoana care

săvârșește efectiv contravenția. Spre exemplu, potrivit

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația

operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice

fiscale, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 75 din 21 ianuarie 2005, pentru contravențiile reglementate

de aceasta sunt sancționați contravențional operatorii

economici, iar nu angajații care săvârșesc contravențiile.

23. Curtea a reținut că din reglementarea cuprinsă în art. 1

alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 se naște o

prezumție potrivit căreia autovehiculul se află în proprietatea

sau, după caz, în folosința persoanei înscrise în certificatul de

înmatriculare. Totodată, nicio normă legală nu interzice

încredințarea spre folosință a autovehiculului unei alte persoane,

cu singura condiție să posede permis de conducere valabil

pentru categoria respectivă de autovehicul. În acest din urmă

caz, persoana înscrisă în certificatul de înmatriculare își asumă

întreaga responsabilitate, inclusiv riscul ca autovehiculul să fie

folosit și pe podurile unde deținerea unei roviniete (peajului în

cauza de față) este obligatorie, așa încât vina de a nu deține

rovinietă (peaj valabil în speță) îi aparține. 

24. Curtea a reținut că societatea are obligația de a

manifesta diligență în ceea ce privește achitarea tarifelor de

trecere, deoarece există posibilitatea monitorizării plății acestora

de către cei care folosesc în fapt autovehiculele. 

25. Cât privește art. 25 alin. (4) din Legea nr. 38/2003 privind

transportul în regim de taxi și în regim de închiriere, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 45 din 28 ianuarie

2003, Curtea a reținut că acesta constituie temeiul în baza

căruia societatea își poate recupera ulterior sumele plătite ca

tarif de trecere în situația în care clienții nu își îndeplinesc

obligația legală de plată.

26. Curtea a mai observat că, fiind vorba de săvârșirea unor

contravenții, nu se poate aplica niciodată o sancțiune

contravențională în lipsa elementului vinovăției, care este de

esența acesteia. Existența sau inexistența vinovăției este un

element al stării de fapt, a cărei apreciere constituie atributul

exclusiv al instanței de judecată. Prin urmare, instanțele de

judecată sunt acelea care urmează să stabilească de la caz la

caz dacă societățile au avut posibilitatea de a înscrie în

certificatele de înmatriculare persoanele cărora le-au cedat

dreptul de folosință ori dacă și-au îndeplinit obligația de a

monitoriza trecerile peste poduri și de a preveni săvârșirea

faptelor contravenționale constând în neplata tarifului de trecere.

27. Referitor la încălcarea art. 16 din Constituție, Curtea a

observat că excepția nu este motivată, iar prevederile art. 23

alin. (12) din Constituție sunt aplicabile numai în cauze penale.

28. Totodată, s-a statuat că nu pot fi reținute nici criticile de

neconstituționalitate formulate prin raportare la art. 45 din

Constituție, deoarece instituirea unor tarife de trecere pe rețeaua

de drumuri naționale din România și a sancțiunilor

corespunzătoare în cazul neplății acestora nu aduce atingere

libertății economice, care este garantată în condițiile legii,

respectiv cu respectarea exigențelor legale specifice fiecărui

domeniu de activitate (a se vedea și Decizia nr. 217 din 9 mai

2013, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 362

din 18 iunie 2013). 

29. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

justifice reconsiderarea jurisprudenței în materie a Curții

Constituționale, considerentele și soluțiile deciziilor enunțate mai

sus își păstrează valabilitatea și în prezenta cauză.
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30. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Autonom Services — S.A. din Piatra-Neamț

în Dosarul nr. 4.794/279/2018 al Judecătoriei Piatra-Neamț și constată că dispozițiile art. 8 alin. (1

1

) coroborate cu cele ale art. 1

alin. (1) lit. b) și ale art. 7 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 privind aplicarea tarifului de utilizare și a tarifului de trecere

pe rețeaua de drumuri naționale din România sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Decizia se comunică Judecătoriei Piatra-Neamț și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 20 aprilie 2023.

Definitivă și general obligatorie.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Cristina-Cătălina Turcu
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 348 din 24 august 2023

MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 2.678 din 4 octombrie 2023

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale 

și al ministrului finanțelor publice nr. 1.272/26.503/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a prevederilor titlului XI „Renta viageră agricolă” din Legea nr. 247/2005 

privind reforma în domeniile proprietății și justiției, precum și unele măsuri adiacente

Văzând Referatul de aprobare nr. 2.429 din 18.08.2023/nr. 243.050 din 23.08.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și

fond funciar,

în temeiul prevederilor:

— art. 18 din titlul XI „Renta viageră agricolă” din Legea nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietății și justiției,

precum și unele măsuri adiacente, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare; 

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare;

— Legii nr. 1/2004 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale și ministrul finanțelor emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și

dezvoltării rurale și al ministrului finanțelor publice

nr. 1.272/26.503/2005 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor titlului XI „Renta

viageră agricolă” din Legea nr. 247/2005 privind reforma în

domeniile proprietății și justiției, precum și unele măsuri

adiacente, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.178 din 27 decembrie 2005, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, 

Florin-Ionuț Barbu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

ANEXĂ 
(Anexa la Ordinul nr. 1.272/26.503/2005)

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

de aplicare a prevederilor titlului XI „Renta viageră agricolă” din Legea nr. 247/2005 privind reforma 

în domeniile proprietății și justiției, precum și unele măsuri adiacente

CAPITOLUL I

Organizarea activității de rentă viageră agricolă

Art. 1. — Sediul Agenției de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură (APIA) este în București, bd. Carol I nr. 17, sectorul 2.

Art. 2. — La nivelul fiecărui județ se organizează și

funcționează centre județene ale Agenției de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură, respectiv al municipiului București.

Art. 3. — Fondurile necesare pentru plata rentei viagere

agricole se asigură de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale.

CAPITOLUL II

Documente și proceduri

Art. 4. — (1) Beneficiază de rentă viageră agricolă persoana

fizică în vârstă de peste 62 de ani și care deține în proprietate

până la 10 ha teren cu destinație agricolă situat în extravilan, pe

care le înstrăinează prin acte între vii sau arendează aceste

terenuri cu destinație agricolă ori încheie acord cu investitorul,

cu respectarea prevederilor art. 4 alin. (1

3

) din Legea nr. 1/2000

pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor

agricole și celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii

fondului funciar nr. 18/1991 și ale Legii nr. 169/1997, cu

modificările și completările ulterioare, după intrarea în vigoare a

Legii nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietății și

justiției, precum și unele măsuri adiacente, cu modificările și

completările ulterioare, denumită în continuare lege.

(2) Beneficiază de rentă viageră agricolă și persoana

pensionată pe caz de boală, gradele I și II, care, chiar dacă nu

a împlinit vârsta de 62 de ani, își dovedește incapacitatea de a

munci cu decizie de la comisia de expertiză medicală, pe care

o va prezenta în fiecare an la vizarea carnetului de rentier, cu

excepția celei ce aparține categoriei persoanelor care nu mai



sunt supuse examenului anual, iar în decizie se consemnează

„nerevizuibil”, și care înstrăinează prin acte între vii, arendează

terenuri agricole extravilane aflate în proprietate sau încheie

acord cu investitorul, cu respectarea prevederilor art. 4 alin. (1

3

)

din Legea nr. 1/2000, cu modificările și completările ulterioare,

după intrarea în vigoare a legii.

(3) Beneficiază de rentă viageră agricolă și persoana care a

fost pensionată pe caz de boală, gradele I și II, a cărei pensie de

invaliditate devine pensie pentru limită de vârstă, indiferent de

vârsta de pensionare, potrivit prevederilor art. 9 alin. (4) din lege.

(4) Rentierului aflat în situația prevăzută la alin. (3) i se

recunoaște dreptul la renta viageră agricolă ca urmare a

verificării deciziei emise de comisia de expertiză medicală, care

atestă pensia de invaliditate, potrivit art. 9 alin. (3) din lege, și

deciziei pentru pensia pentru limită de vârstă.

(5) Rentierii cărora li s-a retras calitatea de rentier agricol ca

urmare a emiterii deciziei de pensionare pentru limită de vârstă

pot beneficia de rentă viageră agricolă, în condițiile alin. (4),

începând cu data obținerii vizei anuale, cu respectarea

condițiilor art. 6 din lege.

(6) Terenurile care sunt înstrăinate sau arendate sunt cele

dobândite anterior anului 1989 sau după 1989 prin aplicarea Legii

fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și a Legii nr. 1/2000 pentru reconstituirea

dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole și celor

forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar

nr. 18/1991 și ale Legii nr. 169/1997, cu modificările și completările

ulterioare, și care nu au fost înstrăinate prin acte între vii după 1990.

(7) Beneficiază de prevederile legii și persoanele prevăzute

la art. 27 alin. (2

1

) din Legea nr. 18/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și persoanele care

au dobândit terenuri prin moștenire de la cei care au primit titluri

de proprietate prin aplicarea Legii nr. 18/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și a Legii nr. 1/2000, cu

modificările și completările ulterioare. Aceștia trebuie să își

dovedească calitatea prin certificatul de moștenitor.

(8) În cazul contractelor de arendare, proprietarii beneficiază

de rentă viageră agricolă de 50 euro/ha/an, dacă aceste

contracte sunt încă în vigoare la sfârșitul anului calendaristic

pentru care se plătește renta.

(9) În sensul prezentelor norme metodologice, prin an agricol
se înțelege perioada cuprinsă între 1 octombrie anul curent și

30 septembrie a anului următor.

(10) În situația în care terenul ce face obiectul contractului

de arendare, pe baza căruia rentierul agricol beneficiază de

rentă viageră agricolă de 50 euro/ha/an, este înstrăinat în

perioada de valabilitate a contractului de arendare, renta de

50 euro/ha/an se calculează și se datorează de la data

încheierii, respectiv a intrării în vigoare a contractului de

arendare, urmând ca de la data înstrăinării terenului rentierul să

beneficieze de renta viageră agricolă de 100 euro/ha/an.

(11) Renta viageră agricolă se calculează și se datorează de

la data încheierii contractelor de arendare, respectiv înstrăinare,

indiferent de data depunerii cererii, în cazul în care contractele

au fost încheiate în anul depunerii cererii.

(12) În cazul în care contractele au fost încheiate în anii

precedenți depunerii cererii, renta viageră agricolă se calculează

și se datorează de la 1 ianuarie a anului în care s-a depus

cererea.

(13) În cazul proprietății comune, renta viageră agricolă se

acordă individual pentru cota-parte stabilită în baza declarației

autentice notariale, dată de comun acord de toți coproprietarii.

(14) În cazul soților, beneficiarul rentei viagere agricole este

acela care îndeplinește condiția de vârstă, renta acordându-i-se

pentru cota-parte ce îi revine din proprietatea comună.

(15) În cazul în care ambii soți îndeplinesc condiția de vârstă,

se va elibera un carnet de rentier pe numele fiecăruia, iar renta

viageră agricolă ce revine fiecărui soț se va acorda proporțional

cu cota-parte aferentă fiecăruia.

(16) În cazul înstrăinării prin contract de schimb a unei

suprafețe de teren agricol extravilan dobândite cu respectarea

prevederilor alin. (6) și (7), suprafața permutată, de aceeași

dimensiune, care intră astfel în patrimoniul rentierului agricol nu

va fi cumulată la cea deținută deja.

(17) Dacă prin contract de schimb se înstrăinează o

suprafață de teren agricol extravilan dobândită cu respectarea

prevederilor alin. (6) și (7) mai mică decât cea primită prin

schimb, renta se calculează și se acordă doar pentru suprafața

care iese din patrimoniul rentierului; diferența primită în plus nu

intră la calculul rentei, dar intră la calculul suprafețelor deținute

în proprietate cu respectarea prevederilor alin. (1), (10) și (11).

Art. 5. — (1) Pentru a beneficia de suma aferentă rentei

viagere agricole, rentierii au obligația să solicite vizarea

carnetului de rentier agricol personal, prin mandatar/curator/

tutore ori prin mijloace de comunicare la distanță, în perioada

1 martie—31 august a fiecărui an, la oricare centru județean al

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, respectiv al

municipiului București, și să furnizeze informațiile necesare

completării declarației pentru obținerea vizei anuale, al cărei

model este prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentele norme metodologice, însoțită de următoarele

documente:

a) carnetul de rentier agricol;

b) actul de identitate al solicitantului;

c) decizia de la comisia de expertiză medicală — pentru

solicitanții pensionați pe caz de boală, în copie;

d) procură notarială autentificată/curatelă/hotărâre

judecătorească definitivă și irevocabilă din care să reiasă că

solicitantul este tutore legal al rentierului agricol, în original,

numai pentru cazurile în care solicitarea vizării carnetului de

rentier agricol este făcută de un reprezentant legal;

e) contractul/contractele de arendare încheiat/încheiate până

la data de 30 septembrie 2011, cu respectarea prevederilor Legii

arendării nr. 16/1994, cu modificările și completările ulterioare,

sau încheiat/încheiate după data de 1 octombrie 2011, cu

respectarea prevederilor Codului civil;

f) decizia de la comisia de expertiză medicală și decizia

pentru limită de vârstă, pentru rentierii aflați în situația prevăzută

la art. 4 alin. (3), în copie.

(2) Vizarea anuală a carnetului reprezintă modalitatea de

primire a sumei de bani calculate pentru anul anterior în

condițiile prevăzute în prezentele norme metodologice.

(3) În cazul în care se constată că datele declarate de

solicitanți nu corespund realității, dreptul de a primi rentă viageră

agricolă se suspendă până la data completării dosarului conform

prevederilor legale în vigoare.

(4) Solicitanții prezintă/transmit la oricare centru județean al

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, respectiv al

municipiului București documentele menționate la alin. (1), în

original/în format electronic (scanat sau fotografie). 

(5) Formularistica necesară obținerii vizei, cererile de

reanalizare, de moștenitor, de modificări date personale, este

pusă la dispoziție de către centrele județene.

(6) Accesul la sistemul informatic se realizează prin

intermediul funcționarului public din cadrul centrelor județene

ale APIA, respectiv al municipiului București, indiferent de

domiciliul beneficiarului sau de modalitatea de solicitare.

Art. 6. — (1) Începând cu anul 2023, centrele județene ale

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, respectiv al

municipiului București țin evidența rentierilor agricoli care solicită

viza anuală, a depunerii și primirii cererilor de reanalizare/

moștenitor/modificări date personale la oricare centru județean,

indiferent de domiciliul beneficiarului, prin orice mijloace de

comunicare, inclusiv cele la distanță.
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(2) Centrele județene ale Agenției de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură, respectiv al municipiului București arhivează

electronic documentația aferentă cererilor de viză, de

reanalizare, de moștenitor, de modificări date personale ale

rentierilor/moștenitorilor.

(3) Centrele județene ale Agenției de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură, respectiv al municipiului București operează și

validează în sistemul informatic datele aferente solicitărilor

rentierilor agricoli de modificare a situației terenurilor arendate/

înstrăinate/nou-dobândite, cererilor de moștenitor, precum și de

modificări date personale ale rentierilor/moștenitorilor.

(4) Fiecare centru județean, respectiv al municipiului

București întocmește și aprobă listele de plată care cuprind

rentierii agricoli care au solicitat și obținut viza anuală, respectiv

listele de plată care cuprind moștenitorii rentierilor agricoli care

au depus documentația completă și obligatorie cu respectarea

prezentelor norme metodologice.

(5) Pe baza listelor de plată aprobate la nivel de centru

județean, APIA — Aparatul central întocmește situația

centralizatoare a sumelor aprobate la nivel județean, întocmește

și transmite la Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

solicitarea de deschidere a creditelor bugetare, atât pentru

plățile inițiale, cât și pentru retururi.

(6) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale solicită

Ministerului Finanțelor sumele aferente rentei viagere aprobate

la nivel județean, atât pentru plățile inițiale, cât și pentru retururi.

(7) După aprobarea de către Ministerul Finanțelor a

deschiderii creditelor bugetare, din bugetul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale se alimentează contul Agenției

de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, care alimentează

conturile centrelor județene, respectiv al municipiului București

cu sumele cuvenite.

(8) Centrele județene ale Agenției de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură, respectiv al municipiului București virează

sumele cuvenite în conturile beneficiarilor, conform legislației în

vigoare.

(9) Dezvoltarea, actualizarea și coordonarea sistemului

informatic, precum și elaborarea manualelor de procedură se

efectuează de către Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură — Aparatul central.

Art. 7. — (1) Pentru a intra în posesia sumei de bani aferente

rentei viagere agricole, rentierii sau mandatarul/curatorul/

tutorele acestora trebuie să solicite personal ori prin mijloace de

comunicare la distanță oricărui centru județean al Agenției de

Plăți și Intervenție pentru Agricultură, respectiv al municipiului

București vizarea carnetelor de rentier agricol, în perioada

1 martie—31 august a fiecărui an.

(2) Începând cu anul 2023, centrele județene ale Agenției de

Plăți și Intervenție pentru Agricultură, respectiv al municipiului

București, după acordarea vizei anuale, verifică și autorizează

la plată sumele cuvenite rentierilor/moștenitorilor, întocmesc și

aprobă listele de plată, efectuează plata sumelor autorizate

pentru renta viageră agricolă.

(3) Începând cu anul 2023, centrele județene ale Agenției de

Plăți și Intervenție pentru Agricultură, respectiv al municipiului

București țin evidența sumelor restituite de către poștă sau

bancă în urma efectuării plăților, operează corecțiile

coordonatelor bancare/adreselor de domiciliu și reinițiază plata

către beneficiari, cu respectarea condițiilor prevăzute la art. 10. 

(4) Viza obținută prin mandatar/curator/tutore, în anul curent

pentru campania anterioară, se anulează de drept dacă se

constată că aceasta a fost acordată după data decesului

rentierului.

CAPITOLUL III

Carnetul de rentier agricol

Art. 8. — (1) Carnetele de rentier agricol preluate de către

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură de la Oficiul

Național de Rentă Viageră Agricolă cuprind următoarele elemente:

1. dimensiune: 13 x 10 cm;

2. coperte tari de culoare portocalie pe care este

inscripționată cu negru mențiunea „Carnet de rentier agricol”;

3. coperta interioară va conține:

a) antet — Oficiul Național de Rentă Viageră Agricolă;

b) stema țării, plasată central;

4. prima pagină va conține:

a) numele și prenumele rentierului, cu datele de identificare

ale acestuia;

b) suprafața înstrăinată sau arendată.

(2) Carnetul de rentier agricol conține elemente de securizare

și are în interior 6 pagini cu un număr de 36 de rubrici. Fiecare

rubrică reprezintă spațiul în care se completează valoarea rentei

viagere agricole în euro și valoarea rentei viagere agricole în lei

de către centrele județene ale Agenției de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură, respectiv de către centrul municipiului

București.

(3) Carnetele de rentier agricol emise, precum și cele tipărite

de către Oficiul Național de Rentă Viageră Agricolă, respectiv

cele tipărite de către Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură rămân valabile conform prevederilor legale.

(4) Anual, carnetele de rentier agricol se vizează în perioada

1 martie—31 august de către centrele județene ale Agenției de

Plăți și Intervenție pentru Agricultură, respectiv al municipiului

București.

(5) Pentru rentierii prevăzuți la art. 4 alin. (5) se vizează

carnetele de rentier agricol eliberate și deținute până la data

retragerii calității de rentier agricol. 

(6) În cazul în care rentierii agricoli nu mai dețin carnetele de

rentier agricol, centrele județene ale Agenției de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură vor elibera un duplicat de carnet pe

baza unei cereri semnate de către rentier sau împuternicitul

acestuia. După data decesului rentierului agricol nu se va mai

emite un duplicat.

(7) Duplicatele carnetelor de rentier agricol se eliberează

numai persoanelor care au dobândit calitatea de rentier agricol

conform prevederilor prezentelor norme metodologice.

CAPITOLUL IV

Plata rentei viagere agricole

Art. 9. — (1) Plata rentei viagere agricole se face în lei, prin

raportarea la cursul mediu de schimb valutar calculat de Banca

Națională a României din anul pentru care aceasta se

datorează. Plata se efectuează de către centrele județene ale

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, respectiv al

municipiului București, prin mandat poștal, virament bancar.

(2) Plata rentei viagere se face de către fiecare centru

județean al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură,

respectiv al municipiului București, până la data de 30 noiembrie

inclusiv a anului următor pentru care aceasta este datorată, cu

respectarea prevederilor prezentelor norme metodologice.

(3) Reluarea plății sumelor restituite de către Poșta Română

sau bancă se face de către fiecare centru județean al Agenției

de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, respectiv al municipiului

București, în baza unor situații centralizatoare, cu respectarea

prevederilor prezentelor norme metodologice.

(4) Sumele reprezentând rentă viageră acordate necuvenit,

prevăzute la alin. (2), reprezintă creanțe bugetare, pentru

recuperarea acestora aplicându-se dispozițiile Legii nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare, coroborate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind
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Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, la valoarea creanței principale adăugându-se dobânzi

și penalități de întârziere calculate de la data încasării acesteia

până la data recuperării integrale.

(5) Procesul-verbal de constatare a neregulilor și de stabilire

a creanțelor bugetare întocmit de către centrele județene ale

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, respectiv al

municipiului București, prin care se individualizează sumele de

recuperat exprimate în moneda națională, constituie titlu de

creanță și cuprinde elementele actului administrativ-fiscal

prevăzut de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

(6) Titlul de creanță constituie titlu executoriu la data împlinirii

termenului de scadență prevăzut în cuprinsul acestuia, stabilit în

conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

(7) Înainte de a se adresa instanței de contencios

administrativ competente, persoana care se consideră vătămată

într-un drept al său sau într-un interes legitim printr-un act

administrativ individual care i se adresează trebuie să solicite

autorității publice emitente, în termen de 45 de zile de la data

comunicării actului, revocarea, în totalitate sau în parte, în

condițiile și termenele prevăzute de Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare.

(8) Creanțele bugetare principale și accesoriile se sting prin

plată voluntară, compensare în condițiile Ordinului ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 66/2011 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a mecanismului de

compensare de către Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură a debitelor și creanțelor beneficiarilor Fondului

european de garantare agricolă și ai Fondului european agricol

de dezvoltare rurală, precum și ai fondurilor de la bugetul de

stat, cu modificările ulterioare, sau prin modalitățile prevăzute

de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, de către organele fiscale

competente subordonate Agenției Naționale de Administrare

Fiscală. 

(9) Titlurile executorii, împreună cu dovada comunicării

acestora către debitor, se transmit organelor fiscale competente

subordonate Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în

vederea recuperării creanțelor bugetare, conform Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

(10) Cuantumul creanțelor bugetare accesorii, reprezentate

de dobânzi și penalități de întârziere, se calculează de către

centrele județene ale Agenției de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură care au emis procesul-verbal de constatare a

neregulilor și de stabilire a creanțelor bugetare.

(11) Creanțele bugetare principale și accesoriile se fac venit

integral la bugetul de stat și se recuperează astfel:

a) de către centrele județene ale Agenției de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură, respectiv al municipiului București,

în conturile indicate în titlurile de creanță;

b) de către organele fiscale competente subordonate

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în conturile indicate

în somație.

(12) Dreptul de a stabili creanțele bugetare prevăzute la alin. (3)

se prescrie în termen de 5 ani, conform Legii nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

(13) Creanțele bugetare principale mai mici de

40 lei/campanie de plată/beneficiar nu se recuperează, conform

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 10. — (1) Renta viageră agricolă este personală și

netransmisibilă și se poate încasa doar de titularul carnetului de

rentier agricol sau de mandatarul său, cu procură specială

autentificată, ori de către moștenitorul rentierului.

(2) După decesul rentierului, moștenitorul poate încasa renta

datorată defunctului, dacă depune personal sau prin

mandatar/curator/tutore o cerere însoțită de următoarele

documente:

a) carnetul de rentier agricol în original;

b) certificatul de deces;

c) certificatul de moștenitor sau certificatul de calitate de

moștenitor sau „Sesizare pentru deschiderea procedurii

succesorale” prevăzută în anexa nr. 24 la Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului administrației și internelor

nr. 2.052 bis/1.528/2006 privind aprobarea unor formulare tipizate

pentru stabilirea, constatarea, controlul, încasarea și urmărirea

impozitelor și taxelor locale, precum și a altor venituri ale

bugetelor locale;

d) actul de identitate al moștenitorului;

e) actul de identitate al mandatarului/curatorului/tutorelui,

după caz;

f) împuternicire notarială din care să reiasă acordul celorlalți

moștenitori privind solicitarea și încasarea rentei viagere

agricole datorate rentierului pentru cazul în care există mai mulți

moștenitori.

(3) Documentele care atestă moștenirea depuse după data

de 15 octombrie a anului următor celui pentru care aceasta se

datorează nu se mai iau în considerare.

(4) Pentru persoanele pentru care s-a efectuat plata până la

data de 30 noiembrie, dar care nu au intrat în posesia rentei,

procedura de plată se poate relua și după acest termen până la

3 ani de la data-limită anuală de plată, inclusiv în caz de deces,

către moștenitorii acestora.

(5) Dacă decesul rentierului agricol a survenit în anul în curs

și carnetul de rentier nu a fost vizat pentru campania anterioară

de către acesta, documentele menționate la alin. (2) trebuie

depuse până cel târziu la data de 15 octombrie inclusiv a anului

decesului.

(6) Cererea moștenitorului trebuie depusă până la data de

15 octombrie inclusiv a anului următor celui pentru care aceasta

a fost calculată și vizată.

(7) Plata către moștenitor va fi efectuată până cel târziu la

data de 30 noiembrie inclusiv a anului următor celui pentru care

aceasta se datorează.

(8) Dreptul de plată înregistrat și neplătit existent în

evidențele contabile ale centrelor județene ale Agenției de Plăți

și Intervenție pentru Agricultură, respectiv al municipiului

București se supune termenului de prescripție conform

prevederilor legale în vigoare.

Art. 11. — Beneficiarii aflați în situațiile prevăzute la art. 4

sunt persoanele cărora li s-a recunoscut calitatea de rentier

agricol de către Agenția Domeniilor Statului, autoritate care a

deținut atribuții în acordarea calității de rentier tuturor

persoanelor care îndeplineau condițiile prevăzute în titlul XI al

Legii nr. 247/2005, cu modificările și completările ulterioare, și în

prezentele norme metodologice, renta fiind gestionată în

conformitate cu prevederile lit. (b) cap. 3 „Agricultură” din anexa V

la Tratatul dintre Regatul Belgiei, Republica Cehă, Regatul

Danemarcei, Republica Federală Germania, Republica Estonia,

Republica Elenă, Regatul Spaniei, Republica Franceză, Irlanda,

Republica Italiană, Republica Cipru, Republica Letonia,

Republica Lituania, Marele Ducat al Luxemburgului, Republica

Ungară, Republica Malta, Regatul Țărilor de Jos, Republica

Austria, Republica Polonă, Republica Portugheză, Republica

Slovenia, Republica Slovacă, Republica Finlanda, Regatul

Suediei, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord (state

membre ale Uniunii Europene) și Republica Bulgaria și România

privind aderarea Republicii Bulgaria și a României la Uniunea

Europeană, semnat de România la Luxemburg la 25 aprilie

2005, ratificat prin Legea nr. 157/2005, care se referă la

ajutoarele de stat existente care trebuie încetate sau modificate

pentru a respecta reglementările comunitare în domeniu.



ANEXĂ
la normele metodologice

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

AGENȚIA DE PLĂȚI ȘI INTERVENȚIE PENTRU AGRICULTURĂ

Operator de date cu caracter personal: 9596

Centrul Județean ................................

D E C L A R A Ț I E

pentru obținerea vizei anuale 

Subsemnatul(a), �������...�����.., domiciliat(ă) în localitatea ��������.., str. ........ nr. ........, bl. �.,

sc. ........, ap. ........, județul �����., posesor/posesoare al/a B.I./C.I. seria �� nr. ������.., eliberat(ă) de ����..�,

născut(ă) la data de �����., tel. ����....�, CNP ������.....��, având carnetul de rentier �������..,

cunoscând că falsul în declarații se pedepsește conform Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare, declar pe propria răspundere că: în anul ����.

Data �����.

Semnătura rentierului agricol ................................

Verificare efectuată de către persoana desemnată de Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA) —

Centrul Județean ������

1. Nu au intervenit modificări asupra situației terenului/terenurilor deținut(e)/arendat(e)/înstrăinat(e).

2.

Contractul/Contractele de arendă prezentat(e) pentru a fi confruntat(e) cu cele existente în dosarul de rentă viageră agricolă

a/au fost în vigoare la sfârșitul anului �..., în suprafață totală de ������ ha, pentru care urmează a se acorda renta

viageră.

3. Nu am deținut/Nu dețin în proprietate terenuri agricole extravilane care, cumulate în timp, să depășească suprafața de 10 ha.

4.

Pensionat(ă) pe caz de boală, grad de invaliditate I sau II, decizie

emisă de comisia de expertiză medicală, în copie

DA NU Nu este cazul.

5.

Procură autentificată a mandatarului, în copie; actul de identitate al

mandatarului, în copie; 

curatelă, în copie;    

actul de identitate al curatorului, în copie;    

hotărâre judecătorească definitivă și irevocabilă prin care este

instituită tutela, în copie; actul de identitate al tutorelui, în copie

DA NU Nu este cazul.

Sunt de acord ca datele din prezenta declarație pentru obținerea vizei anuale și documentele atașate la aceasta să fie

introduse și verificate cu aplicația electronică de gestionare a rentei viagere în vederea calculării sumei cuvenite și să fie făcute

publice cu respectarea prevederilor Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea

datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general

privind protecția datelor), cu modificările ulterioare.

Sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal de către instituțiile abilitate în vederea protejării intereselor

financiare ale bugetului de stat, elaborării de studii statistice și de evaluări economice.

N O T E:

— Toate documentele depuse în copie se prezintă și în original pentru certificare.

— Persoana desemnată de centrul județean al APIA pentru vizarea carnetelor de rentier, după verificarea vizuală

a documentelor, înscrie pe fiecare copie prezentată sintagma „conform cu originalul”.

— Pct. 4 din declarație se completează numai de către pensionarii pe caz de boală, grad de invaliditate I sau II.

Controlul vizual a fost efectuat de: Numele și prenumele Data Semnătura

Suma vizată pentru ���..

Valoarea în lei ����.

Valoarea în euro ����..

��������. ��������
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SERVICIUL DE TELECOMUNICAȚII SPECIALE

O R D I N

pentru conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei unor ofițeri

În temeiul art. 33 lit. d) din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările ulterioare, al

art. 4 alin. (1) lit. g) și art. 6 din Legea nr. 573/2004 privind Semnul onorific În Serviciul Patriei pentru ofițeri, funcționari publici cu

statut special, cu grade profesionale echivalente cu gradele de ofițeri, și preoți militari, cu modificările ulterioare,

în baza prevederilor art. 10 din Legea nr. 92/1996 privind organizarea și funcționarea Serviciului de Telecomunicații

Speciale, cu modificările și completările ulterioare,

directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale emite următorul ordin:
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Art. 1. — La data de 1 decembrie 2023 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 15 ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale ofițerilor

prevăzuți în anexa nr. 1.

Art. 2. — La data de 1 decembrie 2023 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 20 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale ofițerilor

prevăzuți în anexa nr. 2.

Art. 3. — La data de 1 decembrie 2023 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 25 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale ofițerilor

prevăzuți în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Ionel-Sorin Bălan

București, 6 octombrie 2023.

Nr. 836.

*) Anexele nr. 1—3 nu se publică, deoarece conțin informații clasificate și urmează regimul Legii nr. 182/2002 privind protecția informațiilor clasificate,

cu modificările și completările ulterioare.

SERVICIUL DE TELECOMUNICAȚII SPECIALE 

O R D I N

pentru conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei unor maiștri militari și subofițeri

În temeiul art. 33 lit. d) din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările ulterioare, al

art. 4 alin. (1) lit. g) și al art. 6 din Legea nr. 574/2004 privind Semnul onorific În Serviciul Patriei pentru maiștri militari, subofițeri,

soldați și gradați profesioniști și pentru funcționari publici cu statut special, cu grade profesionale echivalente cu gradele de maiștri

militari și subofițeri, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 10 din Legea nr. 92/1996 privind organizarea și funcționarea Serviciului de Telecomunicații

Speciale, cu modificările și completările ulterioare,

directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale emite următorul ordin:

Art. 1. — La data de 1 decembrie 2023 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 15 ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale

maiștrilor militari și subofițerilor prevăzuți în anexa nr. 1.

Art. 2. — La data de 1 decembrie 2023 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 20 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale

maiștrilor militari și subofițerilor prevăzuți în anexa nr. 2.

Art. 3. — La data de 1 decembrie 2023 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 25 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale

maiștrilor militari și subofițerilor prevăzuți în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Ionel-Sorin Bălan

București, 6 octombrie 2023.

Nr. 837.

*) Anexele nr. 1—3 nu se publică, deoarece conțin informații clasificate și urmează regimul Legii nr. 182/2002 privind protecția informațiilor clasificate,

cu modificările și completările ulterioare.
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MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli modificat

pe anul 2023 al Autorității Navale Române

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 4.190/39.259 din

2.11.2023 prin care se propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli

modificat pe anul 2023 al Autorității Navale Române,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. XXI din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 90/2023 pentru aprobarea unor măsuri de

reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ținta de

deficit bugetar asumată prin Programul de convergență, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, ale art. 8 alin. (2) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.133/2002 privind organizarea și funcționarea Autorității Navale

Române, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli modificat pe anul

2023 al Autorității Navale Române, care funcționează în subordinea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și care se finanțează din venituri proprii, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și

cheltuieli modificat al Autorității Navale Române se aprobă de către Consiliul de

conducere al acesteia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli modificat al Autorității Navale Române reprezintă limite maxime

și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea ministrului

transporturilor și infrastructurii. 

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Autoritatea Navală Română poate efectua cheltuieli proporțional cu

gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 7 noiembrie 2023.

Nr. 1.986.



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

modificat pe anul 2023 al Autorității Navale Române

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2023

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 179.331,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 80.145,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 80.145,00
30.00 C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 1.743,00
30.10 VENITURI DIN PROPRIETATE 1.224,00

05 Venituri din concesiuni şi închirieri 1.224,00
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI 519,00

03 Alte venituri din dobânzi 519,00
33.00 10 C2.VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII 78.402,00
33.10 VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII ŞI ALTE ACTIVITĂŢI 78.143,00

50 Alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 78.143,00
36.10 DIVERSE VENITURI 259,00

50 Alte venituri 259,00
40.10 III. OPERAȚIUNI FINANCIARE 63.768,00

15 Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 
de cheltuieli 63.768,00

42.00 10 IV. SUBVENŢII 5.407,00
42.10 SUBVENŢII DE LA ALTE ADMINISTRAŢII 5.407,00

Subvenţii de la bugetul de stat către instituţii publice finanţate
parţial sau integral din venituri proprii necesare susținerii derulării 
proiectelor cu finanțare din fonduri externe  nerambursabile (FEN)

70 postaderare aferente perioadei de programare 2014-2020 5.407,00
SUME PRIMITE DE LA UE/ALȚI DONATORI ÎN CONTUL
PLĂȚILOR EFECTUATE ȘI PREFINANȚĂRI AFERENTE

48.10 CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 30.011,00
01 Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) 27.651,00
02 Fondul Social European (FSE) 1.601,00
16 Alte facilități și instrumente postaderare 60,00
19 Mecanismul pentru Interconectarea Europei (CEF) 699,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 179.331,00
II. Credite bugetare 179.331,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 140.116,00
II. Credite bugetare 140.116,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 79.155,00
II. Credite bugetare 79.155,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 72.577,00
II. Credite bugetare 72.577,00

01 Salarii de bază
I. Credite de angajament 53.224,00
II. Credite bugetare 53.224,00

05 Sporuri pentru condiţii de muncă
I. Credite de angajament 11.800,00
II. Credite bugetare 11.800,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 1.974,00
II. Credite bugetare 1.974,00

12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unităţii
I. Credite de angajament 200,00
II. Credite bugetare 200,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 900,00
II. Credite bugetare 900,00
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17 Indemnizaţii de hrană

I. Credite de angajament 2.779,00
II. Credite bugetare 2.779,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 1.700,00
II. Credite bugetare 1.700,00

10.02 Cheltuieli salariale în natură
I. Credite de angajament 4.943,00
II. Credite bugetare 4.943,00

01 Tichete de masă
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Normă de hrană
I. Credite de angajament 175,00
II. Credite bugetare 175,00

03 Uniforme și echipament obligatoriu
I. Credite de angajament 3.750,00
II. Credite bugetare 3.750,00

06 Vouchere de vacanță
I. Credite de angajament 1.018,00
II. Credite bugetare 1.018,00

10.03 Contribuţii
I. Credite de angajament 1.635,00
II. Credite bugetare 1.635,00

07 Contribuţia asiguratorie pentru muncă
I. Credite de angajament 1.635,00
II. Credite bugetare 1.635,00

08 Contribuții plătite de angajator în numele angajatului
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20 Titlul II. BUNURI ŞI SERVICII
I. Credite de angajament 25.776,00
II. Credite bugetare 25.776,00

20.01 Bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 16.428,00
II. Credite bugetare 16.428,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 545,00
II. Credite bugetare 545,00

02 Materiale pentru curăţenie
I. Credite de angajament 227,00
II. Credite bugetare 227,00

03 Încălzit, iluminat şi forţă motrică
I. Credite de angajament 4.800,00
II. Credite bugetare 4.800,00

04 Apă, canal şi salubritate
I. Credite de angajament 271,00
II. Credite bugetare 271,00

05 Carburanţi şi lubrifianţi
I. Credite de angajament 1.100,00
II. Credite bugetare 1.100,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament 450,00
II. Credite bugetare 450,00

07 Transport
I. Credite de angajament 28,00
II. Credite bugetare 28,00

08 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 850,00
II. Credite bugetare 850,00

09 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional
I. Credite de angajament 2.604,00
II. Credite bugetare 2.604,00

30 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare
I. Credite de angajament 5.553,00
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II. Credite bugetare 5.553,00

20.02 Reparaţii curente
I. Credite de angajament 2.400,00
II. Credite bugetare 2.400,00

20.04 Medicamente şi materiale sanitare
I. Credite de angajament 182,00
II. Credite bugetare 182,00

01 Medicamente
I. Credite de angajament 74,00
II. Credite bugetare 74,00

02 Materiale sanitare
I. Credite de angajament 84,00
II. Credite bugetare 84,00

04 Dezinfectanți
I. Credite de angajament 24,00
II. Credite bugetare 24,00

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 2.197,00
II. Credite bugetare 2.197,00

01 Uniforme şi echipament
I. Credite de angajament 1.800,00
II. Credite bugetare 1.800,00

03 Lenjerie şi accesorii de pat
I. Credite de angajament 27,00
II. Credite bugetare 27,00

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 370,00
II. Credite bugetare 370,00

20.06 Deplasări, detaşări, transferări
I. Credite de angajament 540,00
II. Credite bugetare 540,00

01 Deplasări interne, detaşări, transferări
I. Credite de angajament 150,00
II. Credite bugetare 150,00

02 Deplasări în străinătate
I. Credite de angajament 390,00
II. Credite bugetare 390,00

20.11 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare
I. Credite de angajament 18,00
II. Credite bugetare 18,00

20.12 Consultanţă şi expertiză
I. Credite de angajament 297,00
II. Credite bugetare 297,00

20.13 Pregătire profesională
I. Credite de angajament 228,00
II. Credite bugetare 228,00

20.14 Protecţia muncii
I. Credite de angajament 862,00
II. Credite bugetare 862,00
Cheltuieli judiciare şi extrajudiciare derivate din acţiuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozițiilor legale
I. Credite de angajament 16,00
II. Credite bugetare 16,00

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 2.608,00
II. Credite bugetare 2.608,00

 02 Protocol şi reprezentare
I. Credite de angajament 26,00
II. Credite bugetare 26,00

03 Prime de asigurare non-viață
I. Credite de angajament 605,00
II. Credite bugetare 605,00

04 Chirii
I. Credite de angajament 337,00
II. Credite bugetare 337,00
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30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii

I. Credite de angajament 1.640,00
II. Credite bugetare 1.640,00

57 Titlul IX. ASISTENŢĂ SOCIALĂ
I. Credite de angajament 22,00
II. Credite bugetare 22,00

57.02 Ajutoare sociale
I. Credite de angajament 22,00
II. Credite bugetare 22,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

03 Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță
I. Credite de angajament 22,00
II. Credite bugetare 22,00
Titlul X. PROIECTE CU FINANŢARE DIN FONDURI EXTERNE
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR

58 2014-2020
I. Credite de angajament 34.523,00
II. Credite bugetare 34.523,00

58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR)
I. Credite de angajament 32.550,00
II. Credite bugetare 32.550,00

01  - Finanțare națională 
I. Credite de angajament 4.880,00
II. Credite bugetare 4.880,00

02  - Finanțare externă nerambursabilă 
I. Credite de angajament 27.651,00
II. Credite bugetare 27.651,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament 19,00
II. Credite bugetare 19,00

58.02 Programe din Fondul Social European (FSE)
I. Credite de angajament 1.904,00
II. Credite bugetare 1.904,00

01  - Finanțare națională 
I. Credite de angajament 303,00
II. Credite bugetare 303,00

02  - Finanțare externă nerambursabilă 
I. Credite de angajament 1.601,00
II. Credite bugetare 1.601,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

58.16 Alte facilități și instrumente postaderare
I. Credite de angajament 69,00
II. Credite bugetare 69,00

01  - Finanțare națională 
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02  - Finanțare externă nerambursabilă 
I. Credite de angajament 60,00
II. Credite bugetare 60,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament 9,00
II. Credite bugetare 9,00

58.30 Mecanismul pentru Interconectarea Europei (CEF)
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

01  - Finanțare națională 
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02  - Finanțare externă nerambursabilă 
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
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03  - Cheltuieli neeligibile

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 640,00
II. Credite bugetare 640,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 640,00
II. Credite bugetare 640,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 39.215,00
II. Credite bugetare 39.215,00

71 Titlul XV. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 39.215,00
II. Credite bugetare 39.215,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 32.048,00
II. Credite bugetare 32.048,00

01 Construcţii
I. Credite de angajament 4.309,00
II. Credite bugetare 4.309,00

02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport
I. Credite de angajament 19.975,00
II. Credite bugetare 19.975,00

03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
I. Credite de angajament 1.219,00
II. Credite bugetare 1.219,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 6.545,00
II. Credite bugetare 6.545,00

71.03 Reparaţii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament 7.167,00
II. Credite bugetare 7.167,00

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri şi cheltuieli modificat pe anul 2023:
       1) Număr mediu de personal: 702 persoane;
       2) Câştigul mediu brut lunar: 8.474 lei/salariat; 
       3) În câştigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprinsă şi suma destinată plăţii conducătorului unităţii 
(suma de 196 mii lei);
       4) În cheltuielile cu salariile sunt cuprinse şi indemnizaţiile membrilor Consiliului de Conducere şi alte drepturi 
plătite unor persoane din afara unităţii (suma de 200 mii lei), precum şi indemniza ii de delegare (suma de 900 mii lei
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